
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto AVVISO PUBBLICO

Contenuto AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA INDIVIDUAZIONE DI
ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  INTERESSATI  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PUNTI  DI
ACCOGLIENZA E INFORMATIVI DIFFUSI SUI COMUNI DELLA
VALDINIEVOLE  PER  L’ACCESSO  UNITARIO  AI  SERVIZI
SOCIO-SANITARI. NOMINA  COMMISSIONE  VALUTATRICE
ISTANZE.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura STEFANO LOMI

Resp. del procedimento STEFANO LOMI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL DIRETTORE

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del
Comune di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, viene eletto Presidente della Società della Salute della
Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive  modifiche,  che  detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Vista la Delibera Sds n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022; 

VISTA la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  27.2.2024  avente  ad  oggetto  “Programma
Operativo Annuale (POA) 2024 - Approvazione”;

Visti:
-l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e ss. mm., in particolare l’art. 3;
-il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” ss. mm., in particolare gli artt. 5 e 55;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

-il Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2021 con cui sono state adottate le Linee guida sul rapporto
tra pubbliche amministrazioni e enti del Terzo Settore negli articoli 55 - 57 del Decreto Legislativo n.
117 del 2017;
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;

Richiamata la  Determinazione del  Direttore n.   7  del    7.2.2024 con cui  la  Sds Valdinievole  ha
approvato  l’  AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL TERZO
SETTORE INTERESSATI  ALLA CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI  PUNTI  DI
ACCOGLIENZA E INFORMATIVI DIFFUSI SUI COMUNI DELLA VALDINIEVOLE PER L’ACCESSO
UNITARIO AI SERVIZI SOCIO-SANITARI; 

Dato atto che:
-l'istruttoria  pubblica  di  cui  al  predetto avviso  è rivolta  a  soggetti  del  terzo settore interessati,  in
partnership con SDS, alla co-progettazione di interventi/progetti finalizzati alla realizzazione di punti
di accoglienza e informativi diffusi su tutto il  territorio della Valdinievole per l’accesso unitario ai
servizi socio-sanitari;

-la co-progettazione si sostanzierà in un accordo procedimentale di collaborazione che trova il proprio
fondamento nei principi di trasparenza, partecipazione e sostegno anche dell’impegno privato nella
funzione sociale;

Visto  che il  suddetto Avviso  fissava,  all’art.  13,   entro  le  ore  12 del  giorno 27 febbraio  2024  la
scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione al procedimento di co-progettazione da
parte di soggetti del terzo settore interessati;

Visto che alla data di scadenza sono pervenute al Protocollo dell’Ente n. 6 istanze di interesse a
partecipare al procedimento di co-progettazione in oggetto; 

Visto che, come previsto dall’art 15 dell’Avviso, occorre nominare una apposita Commissione che
procederà alla valutazione delle istanze secondo i seguenti criteri:
-verifica della regolarità tecnica  delle  istanze ai  fini  della   relativa ammissione o esclusione dei
soggetti partecipanti;
-valutazione dei requisiti tecnico-qualitativi della  proposta progettuale presentata e del relativo piano
finanziario con attribuzione dei punteggio previsti dall’art. 14 dell’Avviso;

Visto che la Commissione valutatrice è composta dai seguenti dipendenti della  Società della Salute
Valdinievole scelti per le specifiche competenze possedute in materia professionale e amministrativa:

Nominativo Enti di Appartenenza Ruolo/Funzione svolta
Daniela Peccianti SDS Valdinievole Responsabile  AF  Socio

Assistenziale
Lisa Lelli SDS Valdinievole Area Socio Assistenziale
Simona Pallini SDS Valdinievole Area  Funzionale  Tecnico

Amministrativa

Visto che si procederà in sede di prima riunione ad acquisire apposita dichiarazione di assenza di
conflitti di interesse da parte dei singoli componenti secondo quanto disposto dall’art. 6 bis della L.
241/90 e ss.mm.ii.;  

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 107, comma 3,  del D. Lgs. 267/2000;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Richiamato l’art. 4 del D.lgs 165/2001; 

Dato atto che con la firma della presente determinazione è rilasciato il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs
267/2000

Visto che il presente provvedimento non comporta né aumento di spesa né diminuzione di entrata,
pertanto non necessita del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da rendersi
ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7  del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa

1)di  procedere alla  nomina della  Commissione Valutatrice come previsto dall’art.  15 dell’AVVISO
PUBBLICO FINALIZZATO ALLA INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI
ALLA  CO-PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PUNTI  DI  ACCOGLIENZA  E
INFORMATIVI  DIFFUSI  SUI  COMUNI  DELLA VALDINIEVOLE  PER  L’ACCESSO  UNITARIO  AI
SERVIZI SOCIO-SANITARI approvato con Determinazione del Direttore SDS Valdinievole n. 7/2024; 

2)  di  stabilire  quali  membri  effettivi  della  Commissione  suddetta  le  seguenti  dipendenti  secondo
quanto previsto dall’Avviso stesso  per un totale di tre membri:

Nominativo Enti di Appartenenza Ruolo/Funzione svolta
Daniela Peccianti SDS Valdinievole Responsabile  AF  Socio

Assistenziale
Lisa Lelli SDS Valdinievole Area Socio Assistenziale
Simona Pallini SDS Valdinievole Area  Funzionale  Tecnico

Amministrativa

3) Di stabilire che:
- la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito;
-  la  Commissione  si  riunirà  dietro  formale  convocazione  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento Dott. Stefano Lomi; 

4) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 per i membri della Commissione si
provvederà ad acquisire, in sede di prima convocazione, apposita dichiarazione di mancanza di
conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

5) Di dare atto che in caso di impossibilità reiterata di uno o più membri a partecipare ai lavori della
Commissione gli stessi saranno sostituiti su indicazione del Responsabile del Procedimento;

6) Di confermare che ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, il Responsabile
del Procedimento in oggetto è il Direttore della Società della Salute Valdinievole Dott. Stefano
Lomi;

7) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta né aumento di spesa né diminuzione di
entrata,  pertanto  non  necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria da rendersi ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7  del D. Lgs. 267/2000;

8) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

9) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; 

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

11)  di trasmettere il presente provvedimento a: 

- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;

- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale.

Il Direttore

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

